
1  

 

COMUNE di GIZZERIA 
(Provincia di Catanzaro) 

Copia 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

Deliberazione N. 11 

 

Data 28/01/2020 

Oggetto: Piano Prevenzione Corruzione triennio 2020/2022. 

Approvazione. 

L’anno Duemilaventi il giorno 28 (ventotto) del mese di gennaio alle ore 13,45 nella Sede Comunale, 

in seguito a convocazione disposta dal ViceSindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

Signori: 

 

 

N° 
Cognome e Nome Carica Presenti 

 

1 
 

Raso Pietro 

 

Sindaco 
 

NO 

 

2 
 

Argento Francesco 

 

Assessore - Vice Sindaco 
 

SI 

 

3 
 

Corica Pasqualina 

 

Assessore 
 

SI 

 

4 
 

Chirillo Concetta 

 

Assessore 
 

NO 

 

5 
 

Arcieri Antonio 

 

Assessore 
 

SI 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale verbalizzante: Dott.ssa Mariagrazia Crapella. 

 
 

Il Presidente Argento Francesco in qualità di Vice Sindaco dichiarata aperta la seduta dopo 

aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui 

all’oggetto. 



2  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso: 

 che in attuazione dell’articolo 6 della Convenzione dell’Organizzazione delle Nazioni Unite contro la 

corruzione, adottata dalla Assemblea generale dell’ONU il 31 ottobre 2003 e ratificata ai sensi della legge 3 

agosto 2009, n. 116, e degli articoli 20 e 21 della Convenzione penale sulla corruzione, fatta a Strasburgo il 

27 gennaio 1999 e ratificata ai sensi della legge 28 giugno 2012, n. 110 l’Autorità nazionale anticorruzione 

e gli altri enti pubblici indicati dalla legge nazionale sono tenuti ad adottare attività di controllo, di 

prevenzione e di contrasto della corruzione e dell’illegalità in genere nella pubblica amministrazione; 

 che la legge 190 del 2012 all’art. 1, comma 7, quale norma di ratifica della Convenzione della Nazioni 

Unite contro la corruzione, dispone che per la finalità di controllo, di prevenzione e di contrasto della 

corruzione e dell’illegalità in genere nella pubblica amministrazione l'organo di indirizzo politico, su 

proposta del responsabile anticorruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il proprio piano triennale 

di prevenzione della corruzione; 

Considerato: 

 che i contenuti del Piano Anticorruzione devono essere in linea con i contenuti indicati nel Piano Nazionale 

Anticorruzione che costituisce ex legge (art. 1, comma 2 bis legge 190/2012) atto di indirizzo per gli enti 

tenuti ad approvare il proprio piano triennale di prevenzione della corruzione; 

 che l’Autorità Amministrativa Indipendente c.d. ANAC ha approvato il Piano Nazionale Anticorruzione 

attraverso i seguenti atti amministrativi di riferimento: 

 in dettaglio l’ANAC ha approvato i seguenti atti: 

 Delibera n.72/2013; 

 Determinazione n.12/2015; 

 Deliberazione n.831/2016; 

 Delibera n.555/2018 

 Deliberazione n.1064/2019; 

CONSIDERATO che 6 novembre 2012 il legislatore ha approvato la legge numero 190 recante le 

disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 

amministrazione;  

quale strumento essenziale, individuato per contrastare il fenomeno della corruzione, la trasparenza 

dell'attività amministrativa è elevata dal comma 15 dell'articolo 1 della legge 19012012 a "livello 

essenziale delle prestazioni concernenti i diritti sociali e civili ai sensi dell'articolo 117, secondo 

comma,lettera m), della Costituzione"; 

- i commi 35 e 36, dell'articolo 1 della legge 190/2012, hanno delegato il governo ad emanare "un 

decreto legislativo per il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, mediante la 

modifica o l'integrazione delle disposizioni vigenti, ovvero mediante la previsione di nuove forme 

di pubblicità"; 

- il Governo ha adempiuto alla delega con il decreto 14 marzo 2013 numero 33 di "riordino della 



3  

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni" (pubblicato in DURI 5 aprile 2013 numero 80); 

VISTA la Delibera ANAC n.1208 del 22 novembre 2017, avente ad oggetto "Approvazione 

definitiva dell'Aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione"; 

VISTE le linee indirizzo ANAC per la redazione del PTPCT; 

 

VISTO l’aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione approvato dall’ANAC con 

deliberazione n.1074 del 21 novembre 2018; 

 

VISTO il piano nazionale anticorruzione 2019 approvato dall’ANAC con delibera n.1064 del 

13.11.2019; 
 

CONSIDERATO che il Piano Nazionale Anticorruzione individua gli obiettivi strategici per la 

prevenzione della corruzione quali: 

- ridurre le opportunità che si manifestano in casi di corruzione; 

- aumentare la capacità di scoprire casi di corruzione; 

- creare un contesto sfavorevole alla corruzione; 

e indica, altresì, le azioni e le misure di contrasto finalizzate al raggiungimento degli obiettivi, sia 

in attuazione del dettato normativo di cui sopra, sia mediante lo sviluppo di ulteriori misure di 

riferimento al particolare contesto di riferimento; 

 
 

VISTE E RICHIAMATE:  

  

-la deliberazione della Giunta Comunale n. 108 del 29/10/2013 con la quale è stato a pprovato il 

Piano provvisorio di Prevenzione della Corruzione per il triennio 2013/2015, quale disciplina 

provvisoria; 

 

-la deliberazione G.C. n.20 del 26/01/2015 con la quale è stato approvato il P.T.P.C. 2015/2017, 
raccordato al Programma per la Trasparenza e l’integrità 2015/2017 approvato con deliberazione di 

G.C n. 19 del 21/01/2015. 
 

-la deliberazione della G.C. n. 05 del 27/01/2016 con la quale è stato approvato P.T.P.C. 2016/2018; 
 

-la deliberazione G.M. n. 2 del 26/01/2017 con la quale  è stato approvato il Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2017/2019; 
 

-la deliberazione di G.C. n. 21 del 23/01/2018 con la quale è stato approvato il Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2018/2020; 

 

-la deliberazione di G.C. n. 15  del 29/01/2019 è con la quale è stato approvato il Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2019/2021; 



4  

 

 

 

VISTO l’avviso pubblico prot. 8573 del 17/12/2019 con il quale si invitano le parti sociali: 

dipendenti, organizzazioni sindacali rappresentative, enti o associazioni, ecc…., a formulare le 

osservazioni sul Piano della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2020/2022; 

 

ESAMINATO l'allegato Programma triennale per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell'illegalità triennio 2020/2022 dal Responsabile senza oneri aggiuntivi per l'Ente; 

 

DATO ATTO al Responsabile di aver curato personalmente la stesura  della  presente 

condividendone i contenuti sotto il profilo della legittimità amministrativa; 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 

VISTO l’allegato parere favorevole, espresso dal Segretario Generale, in qualità di Responsabile 

della prevenzione della corruzione e della trasparenza, in ordine alla regolarità tecnica della 

presente deliberazione ai sensi degli artt. 49 - comma 1 - e 147-bis del testo unico delle leggi 

sull’ordinamento delle autonomie locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.; 

 

DATO ATTO che si prescinde dall’acquisizione del parere di regolarità contabile ai sensi degli 

artt. 49 e 147 bis del citato T.U.E.L., non comportando la presente deliberazione riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;  

 

Con  voti unanimi favorevoli resi ai sensi di legge: 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

DELIBERA 

 

la premessa è parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento, 

 

Di Approvare il Piano di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT),  con relativi 

allegati, per il triennio 2020/2022 del Comune di Gizzeria, come predisposto dal Segretario 

Comunale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, allegato alla 

presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale; 

 

 Di affidare al Segretario Comunale, in qualità di Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione ( RPCT ) il monitoraggio sull’attuazione del piano e sulla pubblicazione degli atti 

nella Sezione Amministrazione Trasparente del Sito Istituzionale dell’Ente ; 

 Di disporre: 

a) la pubblicazione del presente Piano  unitamente a tutti i suoi allegati sul sito istituzionale 

dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”- e precisamente nella sezione “Altri 

Contenuti”, sottosezione “ Prevenzione della corruzione” ai sensi della determinazione ANAC n. 

12/2015 e  deliberazione 831/2016 e che lo stesso rimanga in pubblica visione di chiunque.  

b) la trasmissione del presente piano ai Responsabili di Area, nonché a tutti i dipendenti di 

questo Ente e al Nucleo di Valutazione  per gli adempimenti di competenza ivi 

contemplati.  

Successivamente, la presente deliberazione, considerata l'urgenza, con separata votazione per 

alzata di mano, viene dichiarata immediatamente eseguibile con voti favorevoli unanimi, ai sensi 

dell'art. 134, comma 4, del D.lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 

 



5  

X 

Letto, confermato e sottoscritto 
Il Presidente Il Segretario Comunale 

F.to Francesco Argento F.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella 

 
D.L.vo 18 agosto 2000 N° 267 – Art. 49 c 1° e s.m.i. 

Parere di Regolarità Tecnica 
Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 

regolarità tecnica 

Il Responsabile del Servizio 

 F.to (Dott.ssa Mariagrazia Crapella) 

Gizzeria, lì 28/01/2020 

D.L.vo 18 agosto 2000 n° 267 – Art. 49 c 1° e s.m.i 

Parere di Regolarità Contabile 
Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 

regolarità contabile 

Non dovuto 

 

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi, all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 

della legge 18 giugno 2009 n. 69). 

 

Gizzeria  lì 30/04/2020 Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d’Ufficio 

 

ATTESTA 
Che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web istituzionale 

di questo comune, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, della Legge n. 18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per 

quindici giorni consecutivi ( art. 124, c. 2, D.Lgs. 267/2000) ; 

Che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in data   

30/04/2020 prot. 3191; 

 

Che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 28/01/2020; 
 

Perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 
267/2000. 

 

 Perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs. n° 267/2000); 

 

Gizzeria  lì 30/04/2020 

 Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 

Dalla residenza municipale, lì 04/05/2020 

 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Mariagrazia Crapella 


